№ 1-243/2018

(№ 11802940009008316)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 октября 2018 года город Глазов

Глазовский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Муханова М.С.,

при секретаре Кутявиной Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника Глазовского межрайонного прокурора Дементьева И.Н.,

представителя потерпевшего – Главы МО «

<

данные изъяты>» Глазовского района ФИО9, действующей на основании решения совета депутатов муниципального образования,

подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Осипова И.М., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело, по которому подсудимая:

ФИО1, родившаяся 

<

данные изъяты> не судима,

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в хищении вверенного ей чужого имущества, совершенном с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Совета депутатов муниципального образования (далее по тексту МО) «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 избрана Главой МО «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ между Советом депутатов МО «

<

данные изъяты>» в лице заместителя председателя Совета депутатов МО «

<

данные изъяты>» ФИО11 (работодатель) и ФИО2, назначенной на должность Главы МО «

<

данные изъяты>», заключен трудовой договор №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь высшим выборным должностным лицом муниципального образования -Главой МО «

<

данные изъяты>», осуществляла свои полномочия на постоянной основе и согласно ст. 34 Устава МО «

<

данные изъяты>» (с дополнениями), принятого Решением Совета депутатов МО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ №, она уполномочена:

- представлять муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действовать от имени муниципального образования;

- подписывать и обнародовать в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов;

- требовать созыва внеочередной сессии (заседания) Совета депутатов и рассмотрения его предложений (проектов решений) в первоочередном порядке;

- принимать меры по обеспечению и защите интересов муниципального образования в судах, а также соответствующих органах государственной власти и органах местного самоуправления;

- обеспечивать осуществление органами местного муниципального образования полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Удмуртской Республики;

- издавать постановления и распоряжения.

В соответствии со ст. 36 Устава МО «

<

данные изъяты>» Глава муниципального образования по руководству и организации работы Администрации уполномочена:

- представлять Администрацию в отношениях с населением, органами государственной власти, органами местного самоуправления их должностными лицами, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями, органами территориального общественного самоуправления, обеспечивает защиту интересов Администрации в судебных органах и органах государственной власти, органах местного самоуправления;

- организует исполнение Администрацией полномочий, установленных настоящим Уставом, и несет ответственность перед населением и Советом депутатов за деятельность Администрации в порядке, предусмотренном настоящим Уставом;

- возглавляет Администрацию на принципах единоначалия, руководит деятельностью Администрации;

- заключает от имени Администрации договоры и соглашения в пределах компетенции, установленной настоящим Уставом;

- издает постановления и распоряжения Администрации;

- организует исполнение местного бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Уставом и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании;

- открывает и закрывает счета Администрации в банковских учреждениях, является распорядителем по этим счетам;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Удмуртской Республики, настоящим Уставом и решениями Сельского Совета депутатов.

В соответствии со ст. 51 Устава МО «

<

данные изъяты>» органы местного самоуправления муниципального образования самостоятельно составляют и рассматривают проект местного бюджета, утверждают и исполняют местный бюджет, осуществляют контроль за его исполнением, составляют и утверждают отчет об исполнении местного бюджета. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления муниципального образования в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Уставом и принимаемым Советом депутатов в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании. Совет депутатов рассматривает проект местного бюджета, утверждает местный бюджет, вносит в него изменения и утверждает отчет об исполнении местного бюджета. Администрация муниципального образования составляет проект местного бюджета, составляет проекты о внесении изменений в местный бюджет, исполняет местный бюджет, осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль за исполнением местного бюджета, составляет отчет об исполнении местного бюджета.

В соответствии с Постановлением Главы МО «

<

данные изъяты>» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, в МО «

<

данные изъяты>» создано подразделение добровольной пожарной охраны. На основании данного постановления утверждено Положение о порядке создания и деятельности добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании, согласно которого основными задачами добровольной пожарной охраны являются:

- организация и осуществление в установленном порядке тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ, в том числе осуществление первичных мер пожарной безопасности;

- спасение людей и имущества при пожарах;

- организация и осуществление профилактики пожаров на территории муниципального образования.

Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны (добровольных пожарных), а также финансовое обеспечение социальных гарантий и компенсаций их личному составу (добровольным пожарным) в соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности» осуществляется их учредителями за счет собственных средств. Глава Администрации муниципального образования - ежегодно к 01 октября текущего года предоставляет сведения о финансовых затратах на содержание добровольной пожарной охраны своей территории в Администрацию Глазовского района для включения их в бюджет района на очередной год в статью бюджета «на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций».

На основании поданных ДД.ММ.ГГГГ в ОУ «

<

данные изъяты>»» ФИО17, ФИО13, ФИО5 и ФИО14 заявлений, последние были включены в реестр добровольных пожарных территориальных и объектовых подразделений ДПО Глазовского района.

На основании поданного ДД.ММ.ГГГГ в ОУ «

<

данные изъяты>»» ФИО6 заявления, последний был включен в реестр добровольных пожарных территориальных и объектовых подразделений ДПО Глазовского района.

ДД.ММ.ГГГГ между и.о. руководителя Администрации Главы и Правительства УР ФИО15, первым заместителем главы Администрации МО «

<

адрес>» ФИО16 и главой МО «

<

данные изъяты>» ФИО1 заключено соглашение о предоставлении субсидии из бюджета Удмуртской Республики бюджету МО «

<

данные изъяты>» на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов. Размер субсидии, представляемый из бюджета УР бюджету МО «

<

данные изъяты>», входящего в состав Глазовского района УР в соответствии с настоящим соглашением 41500 рублей. Согласно данного соглашения МО «

<

данные изъяты>» обязуется:

- соблюдать условия, цели и порядок предоставления и расходования субсидии, предусмотренные порядком предоставления субсидии и настоящим соглашением;

- обеспечить исполнение требований Главного распорядителя по возврату средств субсидии в бюджет УР в соответствии с Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий;

- своевременно информировать Главного распорядителя об изменении условий, которые могут повлиять на объем и сроки выполнения мероприятий, осуществляемых за счет и в пределах выделенных Главному распорядителю субсидии;

- обеспечить возврат в доход бюджета УР неиспользованной субсидии в установленном порядке;

- использовать субсидию исключительно на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов;

- возвратить в доход бюджета УР не использованный по состоянию на 1 января текущего финансового года остаток средств субсидии в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ распоряжением Главы МО «

<

данные изъяты>» ФИО1 № «О материальном стимулировании членов добровольной пожарной охраны» ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, являющимися членами добровольной пожарной охраны (дружины) МО «

<

данные изъяты>», выделены денежные средства в размере 25 000 рублей на поощрение членов выше указанной добровольной пожарной охраны, по 5000 рублей каждому.

ДД.ММ.ГГГГ по приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ Главе МО «

<

данные изъяты> ФИО1 в МКУ центральная бухгалтерия Глазовского района, расположенной по адресу: УР, 

<

адрес>, гор. Глазов, 

<

адрес>» были вверены денежные средства в размере 25 000 рублей, предназначенные к выплате ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, являющихся членами добровольной пожарной охраны (дружины) МО «

<

данные изъяты>» по распоряжению Главы МО «

<

данные изъяты>» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ «О материальном стимулировании членов добровольной пожарной охраны».

Однако ФИО1, являясь Главой МО «

<

данные изъяты>», призванная организовывать исполнение вышеуказанных полномочий, достоверно зная о соглашении от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии из бюджета УР бюджету МО «

<

данные изъяты>» на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, а так же о распоряжении № от ДД.ММ.ГГГГ Главы МО «

<

данные изъяты>» ФИО1 «О материальном стимулировании членов добровольной пожарной охраны», согласно которому денежные средства МО «

<

данные изъяты>» в размере 25 000 рублей предназначены к выплате ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, являющихся членами добровольной пожарной охраны (дружины) МО «

<

данные изъяты>», совершила умышленное тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ у Главы МО «

<

данные изъяты>» ФИО1 достоверно знавшей о соглашении от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии из бюджета УР бюджету МО «

<

данные изъяты>» на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, а также о распоряжении № от ДД.ММ.ГГГГ Главы МО «

<

данные изъяты>» ФИО1 «О материальном стимулировании членов добровольной пожарной охраны», согласно которого денежные средства в размере 25 000 рублей предназначены к выплате по 5000 рублей каждому ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, являющимися членами добровольной пожарной охраны (дружины) МО «

<

данные изъяты>», из корыстной заинтересованности в целях незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение 15500 (пятнадцать тысяч пятьсот) рублей из 25000 рублей, которые ФИО1 были вверены в МКУ центральная бухгалтерия Глазовского района по приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, являющихся средствами МО «

<

данные изъяты>», предоставленных на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов и предназначенных к выплате ФИО3, ФИО7, ФИО5, ФИО4 и ФИО6, путем присвоения, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Глава МО «

<

данные изъяты>» ФИО1, находясь в помещении МО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, зная и осознавая, что членам добровольной пожарной охраны (дружины) МО «

<

данные изъяты>» ФИО3, ФИО7, ФИО5, ФИО4 и ФИО6, на основании распоряжения Главы МО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ предназначена выплата поощрения в размере 5000 рублей каждому, на общую сумму 25 000 рублей, которая ФИО1 была вверена в МКУ центральная бухгалтерия Глазовского района по приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, предложила ФИО3, ФИО7 и ФИО5 из предназначенных каждому по 5000 рублей, выплатить лишь по 3000 рублей, а оставшиеся 2000 рублей каждого выплатить жителям 

<

адрес> УР, принимавших в 2017 году участие в тушении пожаров на территории 

<

адрес> УР, введя тем самым последних в заблуждение относительно своего преступного намерения. ФИО3, ФИО7 и ФИО5 введенные Главой МО «

<

данные изъяты>» ФИО1 в заблуждение относительно своего преступного намерения, согласились на предложение последней и по просьбе ФИО1 поставили свои подписи в расходно-кассовых ордерах от ДД.ММ.ГГГГ за №№, № о получении ими 5000 рублей каждый.

Оставшиеся денежные средства, принадлежащие МО «

<

данные изъяты>», предназначенные к выплате ФИО3, ФИО7 и ФИО5 в размере 6000 рублей, ФИО1 похитила путем присвоения, обратив их в свою пользу.

В продолжение реализации своего преступного намерения, направленного на хищение денежных средств МО «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Глава МО «

<

данные изъяты>» ФИО1, находясь в помещении МО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, скрыв от ФИО17 сумму его премии в 5000 рублей, из предназначенных ему в соответствии с распоряжением Главы МО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ поощрения в размере 5000 рублей, выплатила ФИО4 лишь 500 рублей. В указанный период времени и в указанном месте ФИО1 попросила ФИО17 поставить свою подпись в расходно-кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ о получении им 5000 рублей, при этом сумму поощрения не озвучила. ФИО4 введенный в заблуждение преступными действиями ФИО2, доверяя последней как Главе МО «

<

данные изъяты>» и что выданные ему 500 рублей являются его полной премией, по просьбе последней поставил в расходно-кассовом ордере свою подпись о получении 5000 рублей. Оставшиеся денежные средства, принадлежащие МО «

<

данные изъяты>», предназначенные к выплате ФИО4 в размере 4500 рублей, ФИО1 похитила путем присвоения, обратив их в свою пользу.

В продолжение реализации своего преступного намерения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Глава МО «

<

данные изъяты>» ФИО1, находясь в помещении МО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, собственноручно, с использованием шариковой ручки, внесла в расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО6 H.JL, которому в соответствии с распоряжением Главы МО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ полагалось поощрение в размере 5000 рублей, сведения о получении ФИО6 денежных средств в размере 5000 рублей, а именно в графе «получил» расходно-кассового ордера от имени ФИО6 указала его подпись, а так же в расходно-кассовом ордере собственноручно от имени ФИО6 указала его паспортные данные, при этом указанную сумму денежных средств ФИО6 не передала, о положенном премировании ФИО6 не уведомила. Денежные средства, принадлежащие МО «

<

данные изъяты>», предназначенные к выплате ФИО6 в размере 5000 рублей, ФИО1 похитила путем присвоения, обратив их в свою пользу.

После этого расходно-кассовые ордера №№, № от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО13, ФИО14, ФИО5, ФИО17 и ФИО6 денежных средств в размере 25 000 рублей, ФИО1 предоставила в МКУ центральная бухгалтерия Глазовского района.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 причинила МО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 15500 рублей 00 копеек (пятнадцать тысяч пятьсот рублей 00 копеек). Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Совершая указанные действия, ФИО1 осознавала их общественную опасность, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба МО «

<

данные изъяты>» и желала их наступления.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая свое ходатайство поддержала и пояснила, что обвинение ей понятно, с ним полностью согласна, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Наказание по предъявленному обвинению не превышает срока, предусмотренного ч. 1 ст. 314 УПК РФ.

У участников процесса нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. Представитель потерпевшего в судебном заседании также просила рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для вынесения приговора в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ. Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, указанными в обвинительном заключении, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у участников процесса нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Материалы уголовного дела, поведение ФИО1 в период предварительного следствия и в суде, не дают оснований сомневаться в ее вменяемости, поэтому подсудимая подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание (при их наличии), а также влияние назначаемого наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном; явку с повинной (№), написанную собственноручно ФИО1 после разъяснения ст. 51 Конституции РФ и других прав, которые она могла реализовать при обращении в правоохранительный орган; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в неоднократном участии подсудимой в следственных действиях по установлению обстоятельств содеянного; 

<

данные изъяты>. Кроме того, добровольное возмещение имущественного ущерба (на сумму 15500 рублей), причиненного в результате преступления, суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ (№).

Отягчающих наказание обстоятельств нет. 

Ссылка государственного обвинителя на отягчающее обстоятельство «совершение преступления с использованием доверия, оказанного подсудимой в силу занимаемого ею положения» не предусмотрено статьей 63 УК РФ, и не может учитываться при назначении наказания в качестве отягчающего обстоятельства.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ, то есть для изменения категории преступления на менее тяжкую. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведения во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, то есть дающих основание для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

С учетом всех данных о личности подсудимой, конкретных обстоятельств совершенного преступления, тяжести содеянного, суд считает, что исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений, равно как и другие цели наказания, предусмотренные статьей 43 УК РФ, за совершенное преступление могут быть достигнуты лишь при назначении наказания в виде лишения свободы на определенный срок, поскольку иной другой менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, не сможет обеспечить целей наказания. Исходя их имущественного положения подсудимой, назначение штрафа будет являться неисполнимым видом наказания.

Срок наказания в виде лишения свободы суд назначает ФИО1 не в максимальном размере в пределах санкции, предусмотренной ч.3 ст.160 УК РФ, и с учетом ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. Оснований для назначения принудительных работ суд не установил.

Считая достаточным и соразмерным назначение подсудимой наказания в виде лишения свободы на определенный срок, суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, считая, что исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений, как и достижение других целей наказания, возможно без их применения.

Поскольку ФИО1 освобождена от должности главы муниципального образования, в связи с которой ею совершено преступление, то с учетом этих обстоятельств и личности подсудимой у суда в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ не имеется оснований для назначения виновной наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, не предусмотренного также санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ в качестве дополнительного вида наказания.

С учетом позиции государственного обвинителя и представителя потерпевшего, не настаивавших на реальном лишении свободы ФИО1, а также с учетом характера и степени общественной опасности преступления, всех данных о личности подсудимой, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, а также влияния наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи, при назначении наказания в виде лишения свободы на определенный срок, в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст.73 УК РФ суд приходит к выводу, что исправление виновной возможно без реальной изоляции от общества.

Назначая условное осуждение в соответствии с ч.ч. 3, 5 ст.73 УК РФ с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья виновной, суд возлагает на ФИО1 исполнение определенных обязанностей, и устанавливает ей испытательный срок, в течение которого осужденная обязана своим поведением доказать свое исправление.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или наказания нет.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки с осужденной взысканию не подлежат.

В отношении вещественных доказательств суд принимает решение в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

До вступления приговора в законную силу суд оставляет ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО8 ФИО20 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденную ФИО8 ФИО21 в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет и в течение испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию по адресу: УР, 

<

адрес>); не менять места жительства и трудоустройства без уведомления этого органа; не совершать административных правонарушений против общественного порядка.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства, подшитые в уголовное дело: распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ Главы МО «

<

данные изъяты>», расходные кассовые ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в уголовном деле на протяжении всего срока хранения.

В соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек по настоящему уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток с момента оглашения, путем подачи жалобы через Глазовский районный суд Удмуртской Республики. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Участники процесса вправе в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен только в случае, если ходатайство не подано сторонами по уважительным причинам.

Председательствующий М.С. Муханов